Mais cette interprétation, pour ingénieuse et séduisante qu'elle puisse apparaître, n'est pas convaincante pour plusieurs raisons :

- la notion du divin comme les concepts moraux, en vertu desquels les animaux sont inférieurs à tous les hommes, correspondent aux yeux des Stoïciens

³⁰ Ziegler 1965 : 131 «All'obiezione di Ulisse, che agli animali manca la conoscenza di Dio, Grillo comincia appena a rispondere, ma qui si interrompe il testo» ; Indelli 1995 : 137-138 n. 169 ; Fernández Delgado 2000 : 171-175; Bréchet 2005 : 48 «Quant au dernier argument d'Ulysse, à savoir qu'il est un peu fort d'accorder de la raison à des animaux qui n'ont pas le sens du divin....» ; Casanova 2010 : 184-186, qui, dans la référence à la perception du divin , va jusqu'à voir une allusion à la première des virtus théologales, la foi !

³¹ “Ratiocinatur hoc modo Gryllus: Si ex eo, quod aliquis deum non agnoscit, neque reveretur, sequitur, eum ratione carere, necesse est, te, virum tam sapientem et acutum, e Sisypho non potuisse nasci, quem constat deorum fuisse contemptorem, cuius impietatis poenas apud inferos saxo perpetuum volvendo dat. Confusus tanta contumelia et dictiero tam acerbo ictus Ulysses abrumpit colloquium. Apta sane et hamata clausula, qua nil poterat convenientius excogitari ».

³² Vd. Indelli 1995: 138 n. 169 “le bestie non possono avere raziocinio perché sono prive dell'idea della divinità”.

³³ Cf. Antonio Cassarino (*Quod bruta ratione non careant*): Ulixes «Sed vide Grylle num verum ac certum illud sit eos a ratione discedere quibus dei cognitio non adsit». Gryllus «Ne te nos inde Ulysse excellentem adeo ac sapientem Sisyphi esse dixerimus» ; Lampugnino Birago (*An utantur ratione irrationalia*) : Ulixes «Sed vide Grylle ne sit acerbum et violentum delinquere rationem eis quibus non est dei intellectio». Gryllus “postea te non dicemus Ulixes tam sapientem et copiosum ex Sisypho fuisse” ; Giovanni Regio (*An brutis quoque animalibus ratio insit*): Ulixes “At vide Grylle, ne grave atque violentum sit, iis rationem concedere, quibus Dei cognitio ingenita non est”. Gryllus “Et postea quum sis adeo sapiens atque elegans rerum discriminator, te ex Sisypho natum esse non dicemus” ; G. Xylander (*Plutarchi Chaeronei, Bruta animalia ratione uti*, Venetiis 1572) : Ulixes “Attamen Grylle hoc vide, ne improbum sit et violentum, rationem iis adscribere, quae notitia dei carent”. Gryllus “Non ergo dicemus te, Ulisses, ita superbum ac curiosum, Sisypho genitum fuisse?”.

à des idées qui ne sont pas innées, mais que seul l'homme peut développer grâce au *logos* ;